

M.p., środa, 23 sierpnia 1944 r.

Nr 169

## WALKI NA ULICACH TULONU

Rzym, 22.VIII. Na ulicach Tulonu toczą się niezwykle zacięte walki. Francuskie kolumny pancerne, które wkroczyły do miasta, napotkały na bardzo silny opór Niemców, którzy ostrzelują czołgi francuskie z dział przeciwlotniczych. Jednakże garnizon niemiecki jest zupełnie otoczony i przypuszczalnie w ciągu 2-3 dni opór jego zostanie złamany. Na zachód od Tulonu inne kolumny francuskie są w odległości 10 km od Marsylii od wschodu, oraz 24 km od zachodu, gdzie doszły do brzegów wielkiego jeziora Etang de Berre. Jeżeli wojskom sojusznicznym uda się opanować rejon jeziora, to wojska niemieckie w Marsylii będą niemal zupełnie otoczone. O 25 km na północ od Marsylii Amerykanie zdobyli miasto Aix-en-Provence, będące jednym z najważniejszych węzłów komunikacyjnych w południowej Francji, i posuwają się szybko naprzód w kierunku miasta Arles, leżącego nad Rodanem, na głównej drodze do Lionu. Inne oddziały amerykańskie, posuwające się w górach szlakiem napoleońskim, są już o 96 km od wybrzeży Morza Śródziemnego.

## AMERYKANIE O 30 KM OD ROUEN

Londyn, 22.VIII. Brak dokładnych wiadomości o postępach kolumn amerykańskich, które posuwają się po obu brzegach Sekwany od rejonu Mantes ku ujściu rzeki. Według doniesień nieoficjalnych przednie strażce amerykańskie znajdowały się dziś rano w odległości 30 km od Rouen. Celem postępu tych wojsk jest odcięcie odwrotu armii niemieckiej, wycofującej się z rejonu Caen i Falaise. W tym rejonie walki toczą się na całej długości frontu, ciągnącego się od Deauville nad brzegiem morza aż do miejscowości Gassey, położonej o 55 km w głąb lądu. Na odcinku nadmorskim wojska belgijskie zdobyły Cabourg, zaś wojska holenderskie doszły do Houlgate. Według ostatnich doniesień wojska brytyjskie wdarły się do Lisieux. Oddziały niemieckie, zamknięte w "worku" na południe od Falaise, niszczą swe czołgi po wczorajszej nieudanej próbie przebicia się. Na południowy zachód od Paryża walki toczą się według doniesień niemieckich w Rambouillet i w okolicach Fontainebleau. Amerykanie zdobyli miejscowość Malesherbes, położoną o kilka kilometrów od Fontainebleau, oraz miasto Etampes, położone o 50 km na południe od Paryża, na linii kolejowej do Orleanu. Według ostatnich doniesień z kwatery głównej gen. Eisenhowera, wojska amerykańskie zbliżają się do Paryża szerokim wachlarzem i znajdują się obecnie w odległości 30 km od miasta.

## WALKI NA ULICACH PARYŻA

Cherbourg, 22.VIII. Komunikat z kwatery głównej gen. Koeniga, dowódcy francuskiej armii krajowej, donosi, że na ulicach Paryża toczą się walki między wojskami niemieckimi a oddziałami patriotów francuskich. Głównym terenem walk jest plac Republiki i bulwar Bonne Nouvelle.

## STRATY NIEMIECKIE

### W NORMANDII 500 TYS. LUDZI

Londyn, 22.VIII. Ze zrodożeń oficjalnych oświadczone, że straty niemieckie w Normandii od chwili rozpoczęcia inwazji wynoszą w zabitych, rannych i wziętych do niewoli około 300 tys. ludzi. W ciągu ostatniego tygodnia od chwili lądowania sojuszników na Riwierze, straty niemieckie w całej Francji wynoszą ponad 100 tys. ludzi.

## GRANICA FRANCUSKO-HISZPAŃSKA OPANOwana PRZEZ FRANCUZÓW

Cherbourg, 22.VIII. Kwatery głównej gen. Koeniga komunikuje, że granica francusko-hiszpańska na całej swej długości opanowana jest przez francuską armię krajową. W dniu wczorajszym oficerowie francuscy objęli w posiadanie francuską część międzynarodowego mostu w Hendaye, miejscowości pogranicznej w zatoce Biskajskiej. Dzięki opanowaniu przez francuską armię krajową szeręgu departamentów, pod władzą francuską znalazły się terytoria, tworzące nieprzerwany pas od Orleanu do Pirenejów i od Górnej Sabaudii do Morza Śródziemnego.

## GDZIE JEST RZĄD VICHY?

Berlin, 22.VIII. Niemiecka agencja informacyjna donosi, że większość członków rządu Vichy przeniosła się do jednego z miast wschodniej Francji, którego nazwy nie podano. Raz z nimi przebywa ambasador niemiecki Otto Abetz.

Bern, 22.VIII. Radio szwajcarskie donosi, że Pétain został aresztowany w niedzielę w Vichy przez Gestapo i wywieziony w niewiadomym kierunku.

Genewa, 22.VIII. W Belfort gdzie przebywa rząd Laval, wybuchły walki uliczne.

## NIEMCE PODPALILI POLITECHNIKĘ WARSZAWSKĄ

Londyn, 22.VIII. Według komunikatów dwóch radiostacji warszawskich: "Błyskawica" i "Polskie Radio Warszawa" - dzielnica koło ul. Filtrowej, Raszyńskiej i placu Narutowicza jest całkowicie spalona przez Niemców. Politechnika spalona. Niemcy usiłują podpalić ul. Polną od strony Politechniki. Taktyka Niemców, tak jak podczas walk w ghetto - palić dom po domu, ulicę po ulicy. Saska Kępa w rękach Niemców, którzy spalili zakłady Teletechniczne oraz fabrykę optyczną Borkowskiego. Samoloty niemieckie zapatrują w żywność załogi niemieckie, odcięte w Warszawie. Niemcy trzymają 1200 zakładników w gmachu Ministerstwa Komunikacji przy ul. Chałubińskiego. Spalone są pałace: Raczyńskich, Łazienkowski i Staszica oraz zarchiwani; część dokumentów uratowano.

### Jak wygląda Warszawa

Sztokholm, 22.VIII. Gazeta "Stockholms Tidningen" zamieszcza dziś relację swego berlińskiego korespondenta, który przed kilkoma dniami był w Warszawie. Donosi on, że miasto ucierpiało obecnie więcej niż w czasie bombardowania w r. 1939. Szereg dzielnic jest zupełnie zniszczony. Również straty ludności cywilnej są większe niż przed 5 laty. Korespondent stwierdza, że walki w mieście trwają nadal. Ciekawe jest, że cenzor niemiecki przepuścił to doniesienie, mimo iż według tezy oficjalnych komunikatów niemieckich powstanie warszawskie zostało już stłumione.

Nowy Jork, 22.VIII. Gazeta "New York Times" donosi, że około 40% obszaru Warszawy jest w rękach Polskiej Armii Krajowej.

## RZĘKA METAURO PRZEKROCZONA

Rzym, 22.VIII. Wojska polskie przekroczyły rzekę Metauro i zdobyły 3 miasta, położone na północ od rzeki. Patrole VIII armii posuwają się w rejonie na północ od Florencji.

Rzym, 22.VIII. Bombowce amerykańskie z baz włoskich bombardowały dziś za dnia rafinerie syntetycznej benzyny na Górnym Śląsku i w rejonie Wiednia.

## UKŁAD FRANCUSKO-CZESKI

Algier, 22.VIII. Dziś podpisany został układ francusko-czeski, który przewiduje, że obie strony nie uznają traktatu, zawartego w Monachium i że stosunki między nimi opierać się będą na umowach z okresu przedmonachijskiego. Zapowiedziano również zawarcie nowych umów, które będą miały na celu zacieśnienie wzajemnej współpracy.

## Z OSTATNIEJ CHWILI

Moskwa, 22.VIII. Rosjanie rozpoczęli drugą ofensywę na froncie rumuńskim w rejonie Bendery nad dolnym Dniestrem.

Londyn, 22.VIII. Ostatni komunikat gen. Bora donosi o ciężkich walkach na Starem Mieście.

Londyn, 22.VIII. Wojska brytyjskie są o 6 km od ujścia Sekwany. Amerykanie w jeszcze jednym punkcie przekroczyli Sekwanę na południe od Paryża. Liczba jeńców, wziętych w "worku" pod Falaise, wzrosła do 50 tys.

## POLSKI GABINET KRAJOWY

Londyn, 22.VIII. Prezydent i rząd Rzeczypospolitej upoważnili wicepremiera-delegata rządu na Kraj do stworzenia Polskiego Gabinetu Krajowego, który by sprawował władzę do czasu powrotu Prezydenta i rządu do Kraju. Gabinet taki został stworzony i w skład jego weszło 6 ministrów. Gabinetowi Krajowemu podlega cała podzienna administracja państwa.

## ZARZĄDZENIA OBRONNE SZWEDCJI

Sztokholm, 22.VIII. Na mocy zarządzenia rządu szwedzkiego dziś o północy wchodzi w życie zakaz opuszczania przez statki szwedzkie nacierzystych portów. Do wszystkich statków, przebywających na Bałtyku wysłano telegraficzne wezwania natychmiastowego powrotu. Zarządzenie to stanowi nowy cios dla Niemiec, gdyż statki szwedzkie przewoziły szwedzką rudę żelazną, używaną przez niemiecki przemysł wojenny.

## ROSJANIE ZDOBYLI JASSY

Moskwa, 22.VIII. Komunikat oficjalny donosi, że wojska sowieckie zdobyły Jassy, jedno z największych miast rumuńskich, położone między Pruten a Seretem. Ponadto zajęto 200 innych miejscowości, w tym miasto Ungheni nad Pruten. Na froncie szerokości 120 km Rosjanie posunęli się naprzód o 60 km. Potwierdzono również wczorajsze doniesienia niemieckie, że wojskom niemieckim udało się stworzyć korytarz między Prusami Wschodnimi a armiami, otoczonymi na Łotwie i w Estonii. Obie strony gromadzą w tym rejonie ogromne siły i czynią przygotowania do bitwy, która może być jedną z największych w tej wojnie. Ciężkie walki toczą się na póln.-wschód od Warszawy.

## PRZED DECYZJĄ BUŁGARII

Ankara, 22.VIII. W tutajszych kołach politycznych uchodzi za rzecz pewną, że w Istanbule toczą się rokowania między Bułgarią a Alianctami. Przypuszcza się, że w najbliższych dniach Bułgaria zerwie stosunki dyplomatyczne z Niemcami. Według doniesień z Sofii poselstwo niemieckie przygotowuje się do wyjazdu, obywatele niemieccy już opuszczają Bułgarię. W najbliższych dniach oczekiwane jest wycofanie wojsk bułgarskich z Jugosławii. W Sofii bawił specjalny wysłannik Hitlera, który jednak wyjechał z niczym.